¹ Seeck, 1 Oct. 329 (Costantino).

² Seeck, 20 Apr. 378 (Graziano).

Condotta: violazione dell'obbligo di inviare ogni giorno 10 cavalli per la pubblica posta.

Pena: multa (*poena*) di 5 libbre d'oro.

3. C. 1.40.6 (385)³

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Cynegio pp. *Civitas Rhodiorum iniuriam suam non tam decenter quam sero conquesta est. Unde inviolabili observatione sancimus, ut, quoniam tempore hiemis navigatio saepe periculosa est semper incerta, in illis quinque urbibus, quae potiores esse ceteris adseruntur, vicissim hiemandum sibi iudices recognoscant. Quod si cuiquam tale existat ingenium, ut praecepta nostra contemnat, quinquaginta ab eo argenti librae, centum ab eius officio, si aliter factum fuerit, fisci viribus inferantur.* D. V id. Dec. Constantinopoli Arcadio et Bautone cons. [a. 385]

La costituzione stabilisce che, poiché la navigazione durante l'inverno è sempre pericolosa ed incerta, i *iudices* dovranno trascorrerlo nelle cinque città che chiamiamo metropoli, pena una multa di 50 libbre d'argento, e di 100 per il suo *officium*.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: violare l'obbligo di risiedere in una delle cinque città metropolitane durante l'inverno.

Pena: multa di 50 libbre d'oro; 100 libbre d'oro per l'*officium*.

4. C. 2.12.25 (392)⁴

Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius AAA. Tatiano pp. *Quicumque praetoriana vel urbana praefecturae sublimissimae fastigium vel magisterium militare vel consistoriana comitiva insignia meruerit dignitatis vel proconsulare ius dixerit aut vicarii fuerit administratione subfultus, si quid ab eo vel infertur iurgium vel refertur, procuratoris personam in negotii sui iura substituat. Quod si quis sanctionis huius statuta transgressus iudiciis sese iurgaturus ingesserit, careat eius litis sorte, cuius non per procuratorem expectavit eventum. Iudex nihilo minus, qui contra fecerit, noverit a se viginti libras auri, ab officio quoque suo tantundem ponderis exigendum.* D. XVIII k. Oct. Arcadio A. II et Rufino cons. [a. 392]

³ Seeck, 9 Dec. 385 (Teodosio I).

⁴ Seeck, 14 Sept. 391 (Teodosio I).

La costituzione di Valentiniano, Teodosio e Arcadio, nel titolo *de procuratoribus*, prevede che chiunque abbia meritato la dignità pretoriana, o della prefettura urbana, o il *magisterium* militare o della comitiva consistoriana, o abbia esercitato la giurisdizione proconsolare o l'amministrazione come vicario, deve far valere i diritti su un suo affare tramite la persona di un procuratore (*procuratoris personam in negotii sui iura substituat*). Se qualcuno avrà trasgredito queste regole e avrà iniziato una contestazione presentandosi da solo in giudizio (*quod si quis sanctionis huius statuta transgressus iudiciis sese iurgaturus ingesserit*), perderà la lite che non avrà voluto affidare ad un procuratore (*careat eius litis sorte, cuius non per procuratorem expectavit eventum*). E nondimeno il *iudex*, che avrà agito contro questa legge, saprà che si esigeranno da lui 20 libbre d'oro e la stessa somma dal suo *officium*.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non applicare la legge sull'obbligo di agire tramite procuratore per numerosi funzionari pubblici.

Pena: 20 libbre d'oro.

5. C. 4.63.4 (408-409)⁵

Imp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio pp. *Mercatores tam imperio nostro quam Persarum regi subiectos ultra ea loca, in quibus foederis tempore cum memorata natione nobis convenit, nundinas exercere minime oportet, ne alieni regni, quod non convenit, scrutentur arcana*. 1. *Nullus igitur posthac imperio nostro subiectus ultra Nisibin Callinicum et Artaxata emendi sive vendendi species causa proficisci audeat nec praeter memoratas civitates cum Persa merces existimet commutandas: sciente utroque qui contrahit et species, quae praeter haec loca fuerint venundatae vel comparatae, sacro aerario nostro vindicandas et praeter earum ac pretii amissionem, quod fuerit numeratum vel commutatum, exilii se poenae sempiternae subdendum*. 2. *Non defutura contra iudices eorumque apparitiones per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia Romanus vel Persa commeaverit*. (...)
[a. 408 vel 409]

Gli imperatori Onorio e Teodosio II, nella costituzione sotto il titolo *De commerciis et mercatoribus*, stabiliscono regole in materia di commercio con i territori persiani, in particolare vietando di recarsi oltre le città di Nisibin, Callinicum e Artaxata. L'autorità imperiale avverte che non mancherà, contro i *iudices* e i loro *apparitores*, che controllano territori i cui confini sono stati oltrepassati da un romano o un persiano per commerciare, per ogni singolo contratto che sarà stato stipulato oltre i confini dei luoghi sopra ricordati, una multa di 30 libbre d'oro (*non defutura*

⁵ Seeck, 23 Mart. 409 (Teodosio II).

contra iudices eorumque apparitiones per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia romanus vel persa commeaverit).

Soggetto attivo: *iudex et apparitor*.

Condotta: mancare di vigilare sui movimenti dei mercanti oltre i confini stabiliti.

Pena: multa (*condemnatio*) di 30 libbre d'oro per ogni contratto illecito.

6. C. 1.45.2 (409)⁶

Idem AA. Anthemio pp. *Si quis pro publicis functionibus, quae flagitantur, aliquo se defendere temptet munimine, adeat iudicem et promat, quae duxerit adserenda: quem si iudex, quod non arbitramur, minus audire maluerit, ipse quidem administrator triginta librarum auri, apparitio vero eius quinquaginta feriatur dispendio.* D. XIII k. Aug. Constanti-nopoli Honorio VIII et Theodosio III AA. cons. [a. 409]